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ABSTRAKT

Detekce přechodu sit-to-walk u přístrojového testu Timed Up & Go pacientů s

neurologickým onemocněním

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání metod detekce začátku a konce

(markerů) přechodu Sit-to-Walk. K tomu sloužila implementace metod a jejich aplikace

na naměřená data, která byla získána z Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze.

Porovnání metod bylo založeno na analýze opakovatelnosti pomocí koeficientu

opakovatelnosti a provedeném statistickém testu. Koeficient opakovatelnosti byl určen

pro celý přechod Sit-to-Walk a pro jeho parametry. Výsledek porovnání markerů metod

ukázal, že přechod Sit-to-Walk vyhodnocený Zakaria metodou má delší časové trvání než

přechod Sit-to-Walk vyhodnocený metodou Higashi. Výsledek porovnání koeficientů

opakovatelnosti ukázal, že přechod Sit-to-Walk vyhodnocený metodou Higashi je více

opakovatelný než u metody Zakaria, a to pro skupinu subjektů s Parkinsonovou nemocí

ve směrech ωy, ax a az. Výsledek koeficientu opakovatelnosti parametrů ukázal, že pro

dobu trvání přechodu Sit-to-Walk byla Higashi metoda více opakovatelná než Zakaria

metoda. Pro parametry z úhlové rychlosti jsou metody obdobně opakovatelné, rozdíl

opakovatelnosti metod je v parametrech určených z akcelerace. Ze všech dosažených

výsledků nesoudím, že by jedna metoda byla lepší než druhá.

Klíčová slova

Parkinsonova nemoc, Timed Up and Go, Sit-to-Walk, koeficient opakovatelnosti

ABSTRACT

Instrumented Timed Up & Go Test: Sit-to-Walk Detection of Patients with

Neurologocial Disease

The aim of this bachelor's thesis was to compare the methods of detecting the

beginning and end (markers) of the Sit-to-Walk transition. The implemented methods

were applied to the available data, which was obtained from the Department of

Neurology, 1. LF UK and VFN in Prague. The comparison of methods was based on the

analysis of repeatability using the repeatability coefficient and performed statistical test.

The repeatability coefficient was determined for the whole Sit-to-Walk transition and for

its parameters. The result of the comparison of the markers determined from the methods

showed that the Sit-to-Walk transition evaluated by the Zakaria method has a longer

duration than the Sit-to-Walk transition evaluated by the Higashi method. The result of

the comparison of the repeatability coefficients showed that the Sit-to-Walk transition

evaluated by the Higashi method is more repeatable than in the Zakaria method, for a

group of subjects with Parkinson's disease in the ωy, ax a az directions. The result of the

repeatability coefficient of the parameters showed that for the duration of the Sit-to-Walk

transition, the Higashi method was more repeatable than the Zakaria method. For

parameters determined from angular velocity, the methods are similarly repeatable, the

difference in repeatability is in the parameters determined from acceleration. From all the

results, I do not think that one method is better than another.

Keywords

Parkinson's disease, Timed Up and Go, Sit-to-Walk, repeatability coefficient
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

ax m/s2 Akcelerace ve směru x

ay m/s2 Akcelerace ve směru y

az m/s2 Akcelerace ve směru z

CRd rad/s CR určený pro dobu trvání přechodu StW

CRm rad/s CR určený pro maximální hodnotu přechodu StW

CRp rad/s CR určený pro průměrnou hodnotu přechodu StW

CRv - CR vztažený k průměru přechodu StW

CRvH -
CR vztažený k průměru přechodu StW vyhodnoceného Higashi

metodou

CRvZ -
CR vztažený k průměru přechodu StW vyhodnoceného Zakaria

metodou

tH s Časový okamžik přechodu StW vyhodnoceného Higashi metodou

tZ s Časový okamžik přechodu StW vyhodnoceného Zakaria metodou

∆H -
Statistická p-hodnota párového testu určená z časového rozdílu M1 a

M2 přechodu StW vyhodnoceného Higashi metodou

∆konec s Časový rozdíl mezi metodami z hlediska konce přechodu StW

∆Z -
Statistická p-hodnota párového testu určená z časového rozdílu M1 a

M2 přechodu StW vyhodnoceného Zakaria metodou

∆začátek s Časový rozdíl mezi metodami z hlediska začátku přechodu StW

ωx rad/s Úhlová rychlost okolo osy x – rotační

ωy rad/s Úhlová rychlost okolo osy y – precesní

ωz rad/s Úhlová rychlost okolo osy z – nutační

Seznam zkratek

Zkratka Význam

1. LF UK 1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy

CR Koeficient opakovatelnosti

KS Kontrolní skupina

M1 První měření subjektu

M2 Druhé měření subjektu

PN Parkinsonova nemoc

PS Parkinsonský syndrom

SitS Sit-to-stand přechod (ze sedu do stoje)

StSi Stand-to-sit přechod (ze stoje do sedu)

StW Sit-to-Walk přechod (ze sedu do chůze)

TUG Timed Up & Go

VFN Všeobecná fakultní nemocnice v Praze

10

Seznam obrázků

Obrázek 2.2.1: Průběh testu (Převzato z [13]) ................................................................ 14

Obrázek 2.2.2: Směry akcelerací a úhlových rychlostí na bederním senzoru (Převzato

z [15]) .............................................................................................................................. 15

Obrázek 2.2.3: Směr akcelerace a úhlové rychlosti na končetinovém senzoru (Převzato

z [15]) .............................................................................................................................. 15

Obrázek 2.2.4: Úhlová rychlost během fází mladého zdravého subjektu (Převzato z [15])

........................................................................................................................................ 16

Obrázek 4.2.1: Pozice senzorů na těle ............................................................................ 19

Obrázek 4.2.2: Schéma os na lidském těle ..................................................................... 20

Obrázek 4.4.1: Algoritmus detekce přechodu StW v TUG dle studie Higashi (Převzato

z [15]) .............................................................................................................................. 21

Obrázek 4.6.1: Schématické znázornění postupu zpracování dat ................................... 22

Obrázek 4.6.2: Úhlová rychlost ωy ................................................................................. 22

Obrázek 4.6.3: Detekce StW pro ωy ............................................................................... 23

Obrázek 4.6.4: Detekce StW pro ωx ............................................................................... 24

Obrázek 4.6.5: Detekce StW pro ωz ............................................................................... 24

Obrázek 4.6.6: Detekce StW pro ax ................................................................................ 25

Obrázek 4.6.7: Detekce StW pro ay ................................................................................ 25

Obrázek 4.6.8: Detekce StW pro az ................................................................................ 26

Obrázek 4.7.2.1: Ukázka Bland - Altmanova grafu ....................................................... 28

Obrázek 5.1.1: Detekce StW pro ωy, metoda Higashi .................................................... 30

Obrázek 5.1.2: Detekce StW pro ωy, metoda Zakaria .................................................... 30

Obrázek 5.1.3: Porovnání rozdílů přechodu StW ........................................................... 32

Obrázek 5.2.1: Čárový graf CRv pro úhlovou rychlost .................................................. 34

Obrázek 5.2.2: Čárový graf CRv pro akceleraci ............................................................. 34

Obrázek 5.3.1: Bland-Altmanův graf pro parametr doba trvání ..................................... 35

Obrázek 5.3.2: Bland-Altmanův graf pro osu ωx ............................................................ 36

Obrázek 5.3.3: Bland-Altmanův graf pro osu ωy ............................................................ 37

Obrázek 5.3.4: Bland-Altmanův graf pro osu ωz ............................................................ 38

11

Obrázek 5.3.5: Bland-Altmanův graf pro osu ax ............................................................ 39

Obrázek 5.3.6: Bland-Altmanův graf pro osu ay ............................................................ 40

Obrázek 5.3.7: Bland-Altmanovy grafy pro osu az ......................................................... 41

Obrázek E.1: Výsledek detekce v ωy a az, vhodnější metoda detekce Higashi .............. 61

Obrázek E.2: Výsledek detekce v ωy a az, vhodnější metoda detekce Zakaria .............. 61

12

1 Úvod

Timed Up & Go (TUG) je test pro hodnocení pohybu a rizika pádu zejména pro starší

osoby nebo osoby s jinak porušenou stabilitou. Test se skládá z každodenně prováděných

úkonů, jakými jsou zvednutí ze židle (Sit-to-Walk, StW), chůze, otočka a usazení,

viz obrázek 2.2.1 na straně 14. Typicky vyhodnocovaným parametrem bývá celkový čas

pro dokončení testu. Prahová hodnota pro dokončení TUG byla dle [1] stanovena

13,5 s na délku chůze 3 m, podle které je pak předpovídáno riziko pádu. Pokud je


[…]


606 -3,23 -2,82 2,89 3,24 2,30 2,46 716 -4,39 -3,81 0,05 0,60 1,98 1,64

616 -6,15 -5,17 -0,56 -0,74 1,71 1,47 731 -4,06 -4,29 0,16 1,49 2,04 1,77

621 -2,73 -2,10 1,33 2,08 1,21 1,14 760 -2,13 -2,22 4,12 4,88 1,91 1,77

Vysvětlivky: ID – identifikátor subjektu, PN – subjekt s Parkinsonovou nemocí, KS – subjekt z kontrolní

skupiny, �̅� – průměrná hodnota přechodu StW, t – doba trvání přechodu StW, 𝒙𝒎𝒂𝒙 – maximální hodnota

přechodu StW, M1 – první měření subjektu, M2 – druhé měření subjektu.

Tabulka D-12: Parametry pro metodu detekce Zakaria, az

ID

PN

�̅�

(rad/s)

𝒙𝒎𝒂𝒙

(rad/s)

t

(s)
ID

KS

�̅�

(rad/s)

𝒙𝒎𝒂𝒙

(rad/s)

t

(s)

M1 M2 M1 M2 M1 M2 M1 M2 M1 M2 M1 M2

281 -3,58 -3,79 0,16 -0,48 2,49 2,30 331 -3,16 -3,21 1,87 2,60 1,50 1,47

296 -3,56 -3,99 0,66 0,77 2,85 2,50 341 -4,15 -3,44 0,41 0,33 1,57 1,68

311 -2,09 -2,48 1,66 1,53 3,67 3,07 386 -1,13 -3,46 3,54 2,01 2,83 1,63

316 -3,41 -4,03 -0,12 0,97 3,25 1,90 396 -4,24 -3,66 0,45 1,84 1,64 3,10

326 -3,46 -3,81 5,15 5,80 2,18 2,15 401 -4,07 -3,93 1,28 1,09 1,44 1,40

346 -4,70 -4,83 0,35 1,25 1,92 1,80 421 -3,92 -5,02 0,72 0,30 2,68 2,25

361 -3,27 -3,24 0,03 -0,11 1,90 2,00 451 -3,78 -3,77 0,65 0,43 2,16 1,99

456 -3,29 -3,59 0,61 1,60 1,18 1,19 471 -3,92 -4,10 0,71 0,21 1,55 1,88

466 -2,55 -3,00 0,70 -0,15 2,64 2,55 481 -3,45 -4,04 1,34 0,53 1,63 1,57

476 -3,63 -3,43 0,58 0,44 2,00 2,29 486 -3,92 -6,07 0,84 -1,30 2,29 1,05

511 -4,71 -3,53 0,04 0,75 1,80 2,22 501 -2,32 -1,99 3,09 3,49 1,85 1,39

516 -2,32 -2,66 0,41 0,39 1,91 1,80 506 -1,68 -1,60 3,70 3,27 2,24 1,84

531 -3,57 -4,09 -0,20 -0,20 1,91 1,61 521 -4,68 -4,13 0,17 0,98 2,05 1,65

541 -2,47 -3,19 0,86 0,29 2,08 1,77 526 -2,85 -2,63 0,65 0,84 1,83 1,73

556 -3,41 -3,16 0,81 0,99 1,87 2,13 546 -4,59 -4,67 0,51 0,48 2,84 2,55

561 -3,01 -3,33 1,17 1,18 2,48 1,82 601 -2,91 -3,28 1,52 0,82 2,12 1,92

566 -2,91 -2,90 0,82 0,78 2,38 2,08 626 -4,38 -2,53 -0,46 1,72 1,68 1,71

586 -2,73 -2,45 0,13 -0,13 1,88 1,70 671 -3,95 -4,92 1,14 0,91 1,80 2,68

596 -2,48 -4,22 2,13 3,65 1,69 1,11 676 -2,91 -2,66 1,51 0,80 2,29 1,94

606 -2,52 -2,10 2,93 3,24 3,41 3,03 716 -4,02 -3,44 0,05 0,62 2,19 1,82

616 -5,96 -5,04 -0,56 -0,74 1,92 1,53 731 -3,70 -4,01 0,16 1,49 2,26 1,93

621 -1,99 -1,99 1,38 2,08 1,56 1,19 760 -2,02 -1,13 4,12 4,88 1,96 2,80

Vysvětlivky: ID – identifikátor subjektu, PN – subjekt s Parkinsonovou nemocí, KS – subjekt z kontrolní

skupiny, �̅� – průměrná hodnota přechodu StW, t – doba trvání přechodu StW, 𝒙𝒎𝒂𝒙 – maximální hodnota

přechodu StW, M1 – první měření subjektu, M2 – druhé měření subjektu.
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E. Ukázka výsledku detekce přechodu StW

Obrázek E.1: Výsledek detekce v ωy a az, vhodnější metoda detekce Higashi

Vysvětlivka: Levé grafy – vyhodnocené metodou Higashi, pravé grafy – vyhodnocené metodou Zakaria.

Obrázek E.2: Výsledek detekce v ωy a az, vhodnější metoda detekce Zakaria

Vysvětlivka: Levé grafy – vyhodnocené metodou Higashi, pravé grafy – vyhodnocené metodou Zakaria.
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F. Obsah přiloženého CD

Klíčová slova (v českém a anglickém jazyce)

Abstrakt česky

Abstrakt anglicky

Naskenované zadání bakalářské práce

Kompletní bakalářská práce

Složka MATLAB

• Složka Data

o Předzpracované struktury jednoho subjektu pro obě měření

• Skript SpousteciSkript.m

• Funkce

o BlandAltman.m

o carovy_graf.m

o detekce.m

o hodnotaSedu.m

o norma.m

o orez.m

o parametry.m

o prevod.m

o vyberIdentifikator.m

o vyberMereni.m

o vyberSenzor.m

o vypocetCR.m

o zaclen_do_stuktury.m