## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Horáková** Jméno: **Lucie** Osobní číslo: **434187**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **Detekce přechodu sit-to-walk u přístrojového testu Timed Up & Go pacientů s neurologickým onemocněním**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 27
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 27
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 28
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka Lucie Horáková pracovala svědomitě. Konzultovala dílčí úkoly vedoucí ke splnění zadání bakalářské práce, navrhovala jejich řešení a samostatně je realizovala. Studentka je spoluautorkou posteru s názvem "Repeatability of Sit-to-Walk Transition of Instrumented Timed Up & Go Test" prezentovaného na konferenci Movement Analysis 2019. Domnívám, že studentka prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji, sbírat i vyhodnotit dostupné informace, navrhnout a realizovat adekvátní řešení. Pro její bakalářskou práci navrhuji hodnocení A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Slávka Neřuková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....